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Nr 95.

Kangl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anstånd 
med återbetalning av räntefritt lån för svenska för- 
samlingens i London kyrkobyggnad; given Stock
holms slott den 2 mars 1923.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag 
av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå 
riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen 
föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts,
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro

GUSTAF ADOLF.
Olof Olsson.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför 
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- Regenten i stats
rådet å Stockholms slott den 2 mars 1923.

Närvarande:
Statsministern och ministern för utrikes ärendena Brasting, statsråden 

Lindqvist, Thorsson, OLSson, Sandler, Nothin, Svensson, Hansson, Åker
man, SCHLYTER, OrNE.

Departementschefen, statsrådet Olsson anför härefter:
I en den 8 december 1911 dagtecknad ansökning anhöll kyrko

rådet i svenska församlingen i London om ett räntefritt lån å 3,500 
pund sterling till gäldande av skuld å församlingens nya kyrko- 

Bihang till riksdagens protokoll 1923. 1 sand. 74 käft. (Nr 95.) 1

Anstånd med 
återbetalning 
av räntefritt 

lån för 
svenska för
samlingens 
i London 

kyrko
byggnad.



2

byggnad. Till stöd för ansökningen anfördes, bland annat, att å för
samlingens gamla kyrka i Princes Square, som beräknats vid försälj
ning inbringa 5,000 pund, sedermera erhållits endast ett anbud, på 
vilket man kunde reflektera. Detta anbud, som var gjort av Londons 
stadsfullmäktige och lydde på 3,500 pund, hade emellertid för det 
dåvarande återkallats. Från auktoritativt håll hade dock framhållits 
såsom sannolikt, att köpet komme att verkställas, ehuru det kunde 
dröja en avsevärd tid.

Med anledning av denna framställning föreslog Kungl. Maj:t i 
proposition den 24 januari 1913 (nr 71) riksdagen medgiva, att till 
gäldande av svenska församlingens i London skuld för dess nva kyrko
byggnad med tillhörande lokaler, församlingen genom sitt kyrkoråd 
finge såsom räntefritt lån, att av tillgängliga medel förskjutas, be
komma ett belopp av intill 60,000 kronor mot borgen eller annan 
säkerhet, som av statskontoret godkändes, och med skyldighet för 
församlingen att återgälda beloppet inom tre månader, sedan efter 
försäljning av församlingens gamla kyrka i Princes Square full likvid 
därför erlagts, och i varje fall senast fem år efter lånets utbetalande. 
I skrivelse den 28 mars 1913 (nr 38) anförde riksdagen, att med 
hänsyn till de oförvållade ekonomiska svårigheter, vari svenska för
samlingen i London råkat därigenom, att den gamla kyrkans tomt 
icke kunnat inom beräknad tid och till avsett pris försäljas, riks
dagen icke velat motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag.

Vid anmälan den 11 april 1913 av detta riksdagens beslut med
gav Kungl. Maj:t, att ifrågavarande lån finge lämnas i överens
stämmelse med riksdagens beslut.

Enär de på grund av världskriget inträdda undantagsförhållan- 
dena vållat, att utsikterna att kunna under de närmaste åren för
sälja församlingens gamla kyrka med tomt voro synnerligen ringa, 
såg sig församlingen icke i stånd att, så länge kriget varade, anskaffa 
de för skuldens betalande erforderliga medlen.

Sedan Kungl. Maj:t i anledning härav efter framställning av 
kyrkorådet avlåtit proposition till 1917 års riksdag angående anstånd 
med återbetalande av förevarande räntefria lån, medgav riksdagen, 
som förklarade sig icke hava haft något att erinra mot den av Kungl. 
Maj:t i ämnet gjorda framställningen, i skrivelse den 21 april 1917 
(nr 83), att med återbetalning av det svenska församlingen i London 
till gäldande av församlingens skuld för dess nya kyrkobyggnad med
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tillhörande lokaler beviljade räntcfria lån å 00,000 kronor Unge anstå 
under fem år, räknat från och med den 20 maj 1918; dock med 
villkor, att, därest inom nämnda tid försäljning av församlingens 
gamla kyrka i Princes Square ägde rum, lånebeloppet bleve åter
gäldat så snart ske kunde efter uppburen likvid samt att för lånets 
sålunda förlängda åtnjutande ställdes säkerhet, som av statskontoret 
godkändes. Kungl Maj:t utfärdade därefter den 8 juni 1917 erfor
derliga bestämmelser i ämnet.

Kyrkorådet i svenska församlingen i London har nu i skrivelse 
till Kungl. Maj:t den 14 oktober 1922 meddelat, att församlingen, 
trots flera gånger med olika spekulanter inledda underhandlingar, 
ännu icke lyckats försälja gamla kyrkan vid Princes Square med 
tomt. Församlingen, vars tryckta ekonomiska ställning alltjämt fort- 
fore, såge sig därför icke i stånd att inom den för lånets återbe
talande bestämda tiden anskaffa de därför erforderliga medlen.

Vid kyrkorådets skrivelse fanns fogat ett förslag till inkomst- 
och utgiftsstat för år 1923. Enligt detta budgetförslag beräknades 
— under förutsättning att kollekt erhölles i Sverige — inkomsterna 
under år 1923 komma att täcka utgifterna.

På grund härav anhåller kyrkorådet hos Kungl. Maj:t om utver
kande av riksdagens medgivande till att ifrågavarande lån måtte 
på enahanda villkor, som bestämmas i Kungl. Maj:ts beslut den 8 
juni 1917, få förlängas för ytterligare fem år eller till den 20 maj 1928.

Över berörda framställning, som med skrivelse den 23 oktober 
1922 från utrikesdepartementet överlämnats till ecklesiastikdeparte
mentet, har statskontoret på grund av remiss den 30 oktober 1922 
avgivit utlåtande samt däri, bland annat, anfört:

Vad kyrkorådet i svenska församlingen i London anfört till stöd för sin 
framställning om ytterligare anstånd med lånets inbetalning, synes statskontoret 
vara övertygande. Åtskilliga under de senaste åren gjorda framställningar från 
nämnda församling hava därjämte givit vid handen, att församlingen har att 
kämpa med stora ekonomiska svårigheter, vilka delvis förorsakats av den efter 
världskrigets slut inträdda osäkerheten på det finansiella området. Statskontoret 
tvekar därför icke att tillstyrka, att staten giver församlingen sin hjälp genom att 
lämna medgivande till förlängning av tiden för lånets återbetalning, i synnerhet 
som detta kan ske utan direkt kostnad för statsverket.

Statskontoret får tillika meddela, att ifrågavarande lån av ämbetsverket fort
farande redovisas såsom förskott att framdeles anmälas till ersättande. Någon 
ändring i fråga om lånets redovisning synes statskontoret icke behöva bliva 
erforderlig, därest ytterligare anstånd med lånets inbetalning beviljas.
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Departe
mentschefen.

Enahanda villkor, som fastställdes vid lånetidens förlängning år 1917, synas 
även nu böra vinna tillämpning.

På grund av vad statskontoret sålunda anfört, får ämbetsverket i under
dånighet hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva, 
att med återbetalning av det svenska församlingen i London till gäldande av för
samlingens skuld för dess nya kyrkobyggnad med tillhörande lokaler beviljade 
räntefria lån å 60,000 kronor må anstå under fem år, räknat från och med den 
20 maj 1923; dock med villkor, att, därest inom nämnda tid försäljning av för
samlingens gamla kyrka i Princes Square äger rum, lånebeloppet varder återgäldat 
så snart ske kan efter uppburen likvid samt att för lånets förlängda åtnjutande 
ställes säkerhet, som av statskontoret godkännes.

I likhet med statskontoret anser jag, att ett ytterligare uppskov 
med lånets återbetalande nu bör beviljas på enahanda villkor som 
förut fastställts.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t behagade föreslå 
riksdagen medgiva,

att med återbetalning av det svenska försam
lingen i London till gäldande av församlingens 
skuld för dess nya kyrkobyggnad med tillhörande 
lokaler beviljade räntefria lån å 60,000 kronor må 
anstå under fem år, räknat från och med den 20 
maj 1923; dock med villkor att, därest inom 
nämnda tid försäljning av församlingens gamla 
kyrka i Princes Square äger rum, lånebeloppet 
varder återgäldat så snart ske kan efter uppburen 
likvid samt att för lånets sålunda förlängda åt
njutande ställes säkerhet, som av statskontoret 
godkännes.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter 
biträdda hemställan täckes Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, 
att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga vid 
detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Gustaf Breitholtz.
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»ösja


